1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051/2012
MODALIDADE LOCAÇÃO DE SOFTWARES

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, n.º 150, centro, na cidade de Entre Rios, SC, com CNPJ/MF n.º 01.612.698/0001-69, representado pelo Prefeito Municipal Exmo Sr. JOÃO MARIA ROQUE, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade de Entre Rios, SC, portador da R. G. n.º 287.535.85 -SSP/SC e com CPF n.º 833.739.859-00, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a empresa:

BETHA SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua João pessoa, n° 134, Bairro Centro, município de Criciúma - SC, com CNPJ/MF n.º 00.456.865/0001-67, representada por seu Procurador, Sr. ERNESTO MUNIZ DE SOUZA JUNIOR, brasileiro, solteiro, advogado, portador CPF n.º 004.770.259-19, residente e domiciliado na Rua Ararangúa, n°. 205, apart. 1004, Bairro Centro, município de criciúma – SC, denominada para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, celebram o presente Contrato de locação de softwares e prestação de serviços correlatos, decorrente de procedimento licitatório, de acordo com o disposto no Capitulo III, Artigo 54 Lei n.º 8.666/93, com suas alterações subseqüentes, na modalidade de Pregão Presencial 026/2012, Processo n.º 063/2012, sujeitando-se às normas do supramencionado diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO
1.1 - O referido termo aditivo, tem por objetivo alterar o número de usuário do sistema “Betha Sapo - PM” e “Betha Sapo – FM Saúde” do sistema de Contabilidade Publica, alterando de 1 para 2 usuários em cada um dos sistemas, deste modo alterando o valor mensal de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais), para R$ 1.040,00 (Um mil e quarenta reais), passando o valor total deste contrato para R$ 53.137,00 (Cinqüenta e três mil cento e trinta e sete reais).

1.2 – Segue em anexo este termo de orçamento de alteração da empresa Betha Sistemas.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

2.1 O presente instrumento, tem sua justificativa na necessidade de mais funcionários estarem acessando e alimentando o sistema, podendo esta melhor gerindo e de forma mais rápida a gestão contábil e financeira do município de Entre Rios –SC. Alteração esta prevista na Seção III, Art. 65 da  Lei 8.666/93 e normas complementares.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

14.1 As partes de comum e recíproco acordo, elegem o foro da comarca de Xaxim - SC para dirimir qualquer dúvida, ação ou questão oriunda deste presente contrato.

As demais Clausulas continuam inalteradas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Entre Rios, 21 janeiro de 2013.

____________________________

______________________________

João Maria Roque

 Ernesto Muniz de Souza Jr.

Município de Entre Rios – SC

Betha Sistemas Ltda

Testemunhas:

Nome:_____________________________

Nome:__________________________

CPF: ______________________________

CPF: ___________________________